
Организация Объединенных Наций A/C.3/59/SR.15

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
10 December 2004
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

04-55634 (R)

*0455634*

Третий комитет
Краткий отчет о 15-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 15 октября 2004 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:г-жа Гру (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Швейцария)

Содержание
Пункт 98 повестки дня: Улучшение положения женщин (завершение)

Пункт 99 повестки дня: Осуществление решений четвертой Всемирной
конференции по положению женщин и двадцать третьей специальной сессии
Генеральной Ассамблеи под названием «Женщины в 2000 году: равенство
между мужчинами и женщинами, развитие и мир в XXI веке» (завершение)



2

A/C.3/59/SR.15

Заседание открывается в 15 ч. 20 м.

Пункт 98 повестки дня: Улучшение положения
женщин (завершение) (A/59/38, части  I и II,
A/59/135, A/59/185, А/59/185/Corr.1, A/59/281,
A/59/313 и A/59/357)

Пункт 99 повестки дня: Осуществление решений
четвертой Всемирной конференции по
положению женщин и двадцать третьей
специальной сессии Генеральной Ассамблеи под
названием «Женщины в 2000 году: равенство
между мужчинами и женщинами, развитие и мир
в XXI веке» (завершение) (A/59/115, A/59/214 и
A/59/281)

1. Г-жа Секайра (Гватемала) присоединяется к
заявлению, с которым выступила делегация Катара
от имени Группы 77 и Китая. В 2000 году при пре-
зиденте Гватемалы был создан секретариат по де-
лам женщин, перед которым были поставлены зада-
чи координации и оценки политики, планов, про-
грамм и мер по улучшению положения женщин. Его
первым достижением стала разработка националь-
ной политики по улучшению положения и развитию
женщин Гватемалы и плана по обеспечению равен-
ства возможностей на 2001�2006 годы. В настоящее
время разрабатывается стратегия обеспечения безо-
пасности женщин, в связи с чем начато проведение
исследования по проблеме убийств женщин � ко-
торые, как это ни печально, по-прежнему соверша-
ются в стране � в целях разработки стратегий пре-
дупреждения. Эта работа ведется в порядке выпол-
нения рекомендаций Специального докладчика по
вопросу о насилии в отношении женщин, его при-
чинах и последствиях.

2. В целях борьбы с ростом насилия в отношении
женщин в стране создан целый ряд различных ин-
ститутов, в частности Управление национального
координатора по предупреждению бытового наси-
лия и насилия в отношении женщин, в состав кото-
рого входят представители государственных орга-
низаций и организаций гражданского общества,
Отдел защиты женщин, Отдел защиты женщин из
числа коренного населения, Отделение по защите
прав женщин при Генеральной прокуратуре страны,
Отдел по делам женщин в структуре министерства
юстиции и Программа по предотвращению насилия
в семье в рамках Секретариата социальных работ
при супруге президента.

3. Кроме того, в сфере здравоохранения создана
Национальная программа по охране репродуктив-
ного здоровья и разработан Национальный план по
сокращению уровня материнской смертности, а
также продолжается осуществление Национальной
программы по профилактике заболеваний, пере-
дающихся половым путем, и ВИЧ/СПИДа и борьбе
с ними. Продолжается работа по продвижению за-
конов и реформ в целях обеспечения защиты жен-
щин, в частности от сексуальных посягательств,
торговли и дискриминации, и их более активного
вовлечения в процесс экономического, социального,
политического и культурного развития. Единствен-
ный путь к обеспечению комплексного развития
общества и укреплению правового государства про-
ходит через ликвидацию дискриминации женщин и
их вовлечение в жизнь страны.

4. Необходимо расширять международное со-
трудничество в деле осуществления Пекинской
декларации и Программы действий и решения дру-
гих важных задач, таких, как искоренение голода и
нищеты. Гватемала поддерживает в этой связи ини-
циативу президента Бразилии. Она приветствует
также деятельность Международного учебного и
научно-исследовательского института по улучше-
нию положения женщин (МУНИУЖ) и предлагает
ему свою поддержку в решении задачи учета ген-
дерной проблематики во всех аспектах деятельно-
сти по осуществлению Декларации тысячелетия.

5. Г-н Зуманиги (Гвинея), присоединяясь к за-
явлению Катара от имени Группы 77 и Китая, отме-
чает, что Политическая декларация, принятая на
двадцать третьей специальной сессии Генеральной
Ассамблеи, позволила международному сообществу
подтвердить свою приверженность Пекинской дек-
ларации и Программе действий и вновь заявить о
необходимости мобилизации политической воли на
национальном, региональном и международном
уровнях на ее осуществление. Гвинея с удовлетво-
рением отмечает достигнутый прогресс и надеется,
что Комитет детально изучит рекомендации, содер-
жащиеся в соответствующих докладах, в рамках
подготовки к десятой годовщине Пекинской конфе-
ренции.

6. В субрегионе Западной Африки Гвинея приня-
ла участие в первом совещании Экономического
сообщества западноафриканских государств
(ЭКОВАС), состоявшемся в феврале 2004 года, и в
субрегиональном совещании по оценке хода осуще



3

A/C.3/59/SR.15

ствления Пекинской платформы действий и других
инициатив, приуроченном к их десятой годовщине
и состоявшемся в апреле. Оратор благодарит Отдел
по улучшению положения женщин за организацию
в Дакаре в мае 2004 года семинара по укреплению
национальных механизмов с опорой на информаци-
онно-коммуникационные технологии. Кроме того,
Гвинея приняла участие в седьмой Африканской ре-
гиональной конференции по положению женщин,
состоявшейся в Аддис-Абебе в октябре 2004 года,
подготовив к ней доклад об осуществлении афри-
канской и всемирной платформ действий.

7. Десятая годовщина Пекинской конференции
предоставит возможность подвести итог достигну-
тому и выдвинуть новые инициативы. Гвинея по-
ставила перед собой задачу учета гендерной про-
блематики во всех своих программах развития, счи-
тает, что улучшение положения женщин должно на-
ходить свое проявление в реальных свершениях, и в
связи с этим готова присоединиться к усилиям ме-
ждународного сообщества, направленным на эф-
фективное осуществление Пекинской декларации и
Программы действий.

8. Г-н аль-Энези (Кувейт) говорит, что Кувейт
присоединился к Конвенции о ликвидации всех
форм дискриминации в отношении женщин и от-
кликнулся на просьбы о представлении разъясне-
ний о положении женщин в стране. В Кувейте соз-
даны различные институциональные механизмы по
улучшению положения женщин, в частности по
обучению их грамоте. Кроме того, недавно Кувейт
присоединился к Факультативному протоколу к
Конвенции о правах ребенка, касающемуся торгов-
ли детьми, детской проституции и детской порно-
графии, и ратифицировал 15 конвенций Междуна-
родной организации труда, в частности Конвен-
цию № 182 об искоренении наихудших форм дет-
ского труда 1999 года.

9. Участие женщин в выборах имеет огромное
значение, и в этой связи Совет министров недавно
одобрил законопроект о политических правах ку-
вейтской женщины, который, вне всякого сомнения,
будет утвержден Национальным собранием на его
проходящей в настоящее время сессии, что будет
способствовать расширению участия женщин в по-
литической жизни и в процессе развития. В Кувейте
достигнуты высокие показатели грамотности среди
девочек и женщин и их обучения в школах: на их
долю приходится более половины выпускников на-

чальной и средней школы и более 30 процентов вы-
пускников высших учебных заведений. Женщины
заняты на более 35 процентов всех рабочих мест,
участвуют в разработке общих направлений госу-
дарственной политики в областях здравоохранения,
образования, экономики и культуры и могут зани-
мать руководящие должности. Наряду с этим в
стране созданы учреждения и механизмы, позво-
ляющие женщинам пользоваться предоставляемы-
ми им свободами, и приняты законы, принимающие
во внимание особое положение женщин, в частно-
сти женщинам предоставляется оплачиваемый от-
пуск по уходу за членами семьи с сохранением ра-
бочего места. Кувейтские женщины принимают
участие в региональных и международных конфе-
ренциях, проводимых по линии государственных
учреждений и организаций гражданского общества.
Целый ряд кувейтских общественных организаций,
составляющих немаловажную часть гражданского
общества, имеют статус наблюдателя при Экономи-
ческом и Социальном Совете.

10. Кроме того, различные женские организации
оказывают помощь в работе по постконфликтному
восстановлению в различных районах мира, в част-
ности в Косово и на юге Ливана после столкнове-
ний с Израилем � страной, которая оказывает
сильное давление на женщин и девочек на оккупи-
рованных палестинских территориях. Насилие в от-
ношении женщин является вопиющим нарушением
их основополагающих политических прав и норм
международного гуманитарного права, именно по-
этому столь необходимо уделять женщинам пре-
имущественное внимание в ситуациях вооруженно-
го конфликта.

11. Г-н Кадири (Марокко) присоединяется к за-
явлению Катара от имени Группы 77 и Китая. Пе-
кинская декларация и Программа действий, реше-
ния двадцать третьей специальной сессии Гене-
ральной Ассамблеи, Декларация тысячелетия и до-
кументы, принятые на крупных встречах на высшем
уровне и конференциях Организации Объединен-
ных Наций, демонстрируют решимость междуна-
родного сообщества покончить с неравенством, ко-
торое не позволяет женщинам в полной мере осу-
ществить свои права и участвовать в жизни обще-
ства. Положение женщин улучшилось в различных
областях, тем не менее многие из них по-прежнему
живут в условиях крайней нищеты и испытывают
на себе последствия вооруженных конфликтов, дис



4

A/C.3/59/SR.15

криминации, насилия и неграмотности. Конвенция
о ликвидации всех форм дискриминации в отноше-
нии женщин, принятая 25 лет назад, имеет огром-
ное значение, и десятая годовщина Пекинской кон-
ференции дает Марокко возможность вновь заявить
о своей приверженности целям равенства, развития
и мира в интересах женщин.

12. Новый Семейный кодекс, вступивший в силу в
Марокко в 2004 году, включает важные положения,
предусматривающие, в частности, равенство обя-
занностей в семье, отмену правила повиновения
жены мужу, установление восемнадцатилетнего
возраста вступления в брак, одобрение развода по
взаимному согласию и механизмов примирения и
посредничества, принятие более строгих требова-
ний в отношении полигамии, признание принципа
общности имущества супругов и укрепление защи-
ты прав ребенка. Приняты все административные,
управленческие, финансовые и технические меры,
необходимые для того, чтобы гарантировать приме-
нение Кодекса, в частности создан трибунал по де-
лам семьи, обеспечена профессиональная подготов-
ка соответствующего персонала и налажено прове-
дение информационно-пропагандистских кампаний
по всей стране, особенно в сельских районах. Наря-
ду с этим проводятся и другие реформы, пресле-
дующие цель согласования законодательства стра-
ны с ее международными обязательствами. В их
числе следует выделить изменения в Трудовом ко-
дексе, закрепляющие принципы равенства в облас-
ти занятости и оплаты труда и защиты женщин от
посягательств, и в Уголовном кодексе, преследую-
щие цель защитить женщину от дискриминации,
насилия на рабочем месте и сексуальных домога-
тельств. Кроме того, в новый Избирательный кодекс
включены положения, благодаря которым стало
возможным избрать в парламент в 2003 году
35 женщин.

13. Насилие в отношении женщин является серь-
езным нарушением их основополагающих прав и
мешает их полноправному участию в жизни обще-
ства. В 2002 году в Марокко утверждена нацио-
нальная стратегия по борьбе с насилием в отноше-
нии женщин, которая предусматривает новые на-
правления принятия целевых мер и создание баз
данных для изучения этого явления. Подробное
описание других мер, принятых марокканским пра-
вительством, содержится в докладе Генерального
секретаря А/59/281.

14. Правительством и гражданским обществом
проводятся информационно-пропагандистские кам-
пании в интересах поощрения и защиты прав жен-
щин. Центр информации, документации и ресурсов
по вопросам положения женщин, открытый в ок-
тябре, займется сбором и распространением ин-
формации и документации и координацией дея-
тельности на национальном и местном уровне, на-
ряду с выполнением прочих функций. В заключение
Марокко вновь заявляет о своей поддержке Между-
народного учебного и научно-исследовательского
института по улучшению положения женщин.

15. Г-жа аль-Хадж Али (Сирийская Арабская
Республика), присоединяясь к заявлению, с кото-
рым выступил Катар от имени Группы 77 и Китая,
отмечает, что Сирия, посредством своего законода-
тельства и своих национальных планов действий,
содействует улучшению положения женщин и
обеспечению равенства между мужчинами и жен-
щинами. Кроме того, принимаются меры, направ-
ленные на ограждение женщин от экономических и
социальных проблем и создание благоприятных ус-
ловий для их участия в развитии общин.

16. В соответствии с принятым Сирией обязатель-
ством по осуществлению Пекинской платформы
действий и решений двадцать третьей специальной
сессии Генеральной Ассамблеи в 1995 году в стране
был создан национальный комитет женщин, кото-
рый разработал национальную стратегию по вопро-
сам положения женщин. Расширение прав и воз-
можностей женщин в городской и сельской местно-
сти стало одним из приоритетных направлений на-
циональных планов социально-экономического раз-
вития. Свой вклад в решение этой задачи вносят
также на постоянной и эффективной основе и орга-
низации гражданского общества, в том числе раз-
личные неправительственные организации.

17. С учетом того влияния, какое оказывает на на-
циональную политику глобализация, проведены
конкретные реформы в целях смягчения ее негатив-
ных последствий, расширения участия женщин в
экономической жизни и ликвидации дискримина-
ции в вопросах доступа к информационным техно-
логиям. Кроме того, были организованы нацио-
нальные и региональные практикумы и конферен-
ции, посвященные вопросам улучшения положения
и расширения прав и возможностей женщин. Сле-
дует особо отметить состоявшийся в Дамаске в
2003 году форум по вопросу о положении арабских



5

A/C.3/59/SR.15

женщин и подчеркнуть поддержку Сирией инициа-
тив Организации арабских женщин, направленных
на улучшение положения сирийских женщин.

18. Что касается доклада Генерального секретаря
о принятых мерах по осуществлению Пекинской
декларации, центральное место в которой занимает
цель достижения равенства между мужчинами и
женщинами, то, по мнению Сирии, в ней не было
уделено должного внимания некоторым важным во-
просам, что, как следствие, затрудняет работу по
улучшению положения женщин. До десятой годов-
щины принятия Пекинской декларации остается со-
всем немного времени, но, тем не менее,
по-прежнему существуют определенные круги, вы-
ступающие против ее осуществления в полном объ-
еме. Сирия рассчитывает на то, что международное
сообщество примет меры, необходимые для полно-
го осуществления Пекинской платформы действий
и решений конференции «Пекин+5».

19. Расширение прав и возможностей женщин и
поощрение их прав представляют собой отдален-
ную цель для женщин, которые живут в условиях
иностранной оккупации, не оставляющей места для
осуществления их основных прав и продолжаю-
щейся в нарушение норм международного права и
соответствующих резолюций Совета Безопасности.
Арабские женщины Сирии, Палестины и Ливана,
живущие в условиях израильской оккупации сирий-
ских Голан, палестинской территории и ливанской
территории, по-прежнему лишены всех своих ос-
новных прав, таких, как право на защиту, медицин-
скую помощь, образование, занятость и другие пра-
ва человека. Они являются жертвами вопиющей
дискриминации, которая проявляется в форме окку-
пации арабских территорий, проведения репрессив-
ной политики и установления блокады израильски-
ми оккупационными силами и создания поселений.
Женские организации будут продолжать следить за
положением сирийских женщин на оккупированных
сирийских Голанах в целях предоставления им всей
возможной помощи и обеспечения гарантий полно-
го осуществления ими своих прав, и прежде всего
права жить в мире на территории, свободной от ок-
купации. Улучшить положение женщин невозмож-
но, не положив конец оккупации.

20. Г-жа Бансон (Филиппины) присоединяется к
заявлениям, с которыми выступили Малайзия от
имени Ассоциации государств Юго-Восточной
Азии и Катар от имени Группы 77 и Китая, и вновь

заявляет о своей приверженности обеспечению ра-
венства между мужчинами и женщинами. Филип-
пины предпринимают усилия по обеспечению учета
гендерной проблематики в деятельности во всех
областях в соответствии с Пекинской декларацией и
Планом действий и Декларацией тысячелетия. Фи-
липпины поддерживают проведение общей страте-
гии, предусматривающей учет гендерного фактора,
в интересах достижения целей развития, сформули-
рованных в Декларации тысячелетия, поскольку все
они неразделимо связаны с улучшением положения
женщин, в частности целей касающихся развития и
искоренения нищеты как наиболее зримого прояв-
ления попрания достоинства и прав человека.

21. Работа по осуществлению плана развития Фи-
липпин, в котором учитывается гендерная пробле-
матика, уже началась. Национальная комиссия по
вопросу о роли филиппинских женщин в сотрудни-
честве с официальными органами, неправительст-
венными организациями и научными учреждениями
следит за осуществлением принятых обязательств
по трем основным направлениям: содействие эко-
номической эмансипации; защита и осуществление
прав человека женщин; и поощрение управления с
учетом гендерного фактора. 

22. Для многих филиппинцев одной из главных
проблем, которая в особой степени затрагивает
женщин сельских районов, по-прежнему остается
проблема нищеты. Национальная программа по
борьбе с нищетой включает политику и стратегии
развития, ориентированные на женщин. Так, на-
пример, женщины составляют 98 процентов бене-
фициариев государственных программ в области
микрофинансирования и микрокредитования. Бла-
годаря увеличению объема инвестиций, направляе-
мых на цели образования девочек, и просветитель-
ской работе с родителями о важности посещения
девочками школы, уровень грамотности среди
женщин достиг 94 процентов, а по показателям по-
сещения школы они опережают мужчин. 

23. Насилие в отношении женщин, представляю-
щее собой не только проблему прав человека, но и
проблему развития, по-прежнему остается препят-
ствием на пути улучшения положения женщин.
Растет число случаев торговли женщинами и девоч-
ками, а методы, применяемые правонарушителями,
становятся все более изощренными, затрудняя зада-
чу выявления этой проблемы и борьбы с ней. В мае
2003 года на Филиппинах был принят общий закон



6

A/C.3/59/SR.15

о борьбе с торговлей людьми, в первую очередь на-
правленный на борьбу с торговлей женщинами и
детьми и предусматривающий создание институци-
альных механизмов, необходимых для обеспечения
защиты жертв и оказания им помощи, а также уста-
навливающий меры наказания для лиц, занимаю-
щихся торговлей людьми или способствующих та-
кой торговле, и тех, кто покупает жертв или экс-
плуатирует их для целей проституции. Надзором за
осуществлением этого закона занимается межве-
домственный совет. 

24. Кроме того, принят закон о насилии в отноше-
нии женщины и ребенка, который защищает жен-
щин и детей независимо от семейных отношений и
предусматривает возможность отдачи охранных су-
дебных приказов. Еще одним заслуживающим вни-
мания достижением в области борьбы с насилием в
отношении женщин является высокий уровень
осознания мужчинами-филиппинцами необходимо-
сти искоренения такого насилия. Правительством
был организован форум «Мужчины говорят нет на-
силию в отношении женщин» и соответствующая
кампания, в которой приняли участие должностные
лица правительства и представители гражданского
общества. На международном уровне помимо под-
писания международных документов по вопросу о
положении женщин Филиппины ратифицировали в
августе 2003 года Факультативный протокол к Кон-
венции о ликвидации всех форм дискриминации в
отношении женщин.

25. Участие женщин в государственном управле-
нии и процессе принятия решений является непло-
хим критерием уровня равенства между мужчинами
и женщинами. Руководители местного уровня спо-
собствуют обеспечению того, чтобы гендерный
фактор учитывался в сфере управления государст-
вом. Недавно была проведена национальная встреча
высокого уровня, на которую собрались 200 жен-
щин-депутатов законодательных собраний, а также
занятых на руководящих должностях женщин со
всей страны для обсуждения вопросов, касающихся
учета гендерной проблематики, местного законода-
тельства и участия и представленности женщин в
местных органах власти. Кроме того, в Конгресс
были представлены законопроекты, преследующие
цели расширения участия женщин в политической
деятельности и государственном управлении. Зако-
нопроект о расширении прав и возможностей жен-
щин предусматривает выделение женщинам

30-процентной квоты должностей ответственных
государственных работников, а в другом законопро-
екте, касающемся равенства между мужчинами и
женщинами в вопросах участия и представленности
в политической жизни, поставлена цель обеспечить,
чтобы в 2012 году женщины занимали 50 процентов
выборных и невыборных должностей. Согласно са-
мым последним статистическим данным, женщины
занимают приблизительно 36 процентов руководя-
щих должностей в области государственного управ-
ления, и после принятия нового закона о привлече-
нии женщин на службу в органы полиции их доля в
рядах полиции с каждым годом возрастает. 

26. Правительство Филиппин продолжает совер-
шенствовать свои стратегии учета гендерной про-
блематики в работе институциональных механиз-
мов, включая бюджетные процессы, путем разра-
ботки документов и пособий в этих целях и прове-
дения семинаров. В заключение оратор напоминает,
что предстоит еще многое сделать в области обес-
печения прав женщин и равенства между мужчина-
ми и женщинами, и заявляет, что принимаемые ме-
ры должны не только быть направлены на решение
наиболее острых проблем, стоящих перед женщи-
нами, но и доходить до всех женщин, в частности
тех, которые находятся в особенно тяжелой ситуа-
ции. 

27. Г-жа Боуэн (Ямайка) присоединяется к заяв-
лениям, с которыми выступили Гайана от имени
Карибского сообщества (КАРИКОМ) и Катар от
имени Группы 77 и Китая. Она подчеркивает важ-
ное значение работы, проводимой Организацией
Объединенных Наций по улучшению положения
женщин и обеспечению равенства между мужчина-
ми и женщинами, прогресса на пути ко всеобщей
ратификации Конвенции о ликвидации всех форм
дискриминации в отношении женщин и принятию
протоколов к ней, а также осуществления решений
Пекинской всемирной конференции. Вместе с тем
из докладов, представленных Комитету по этим во-
просам, со всей очевидностью следует, что само-
удовлетворенность недопустима и что необходимо
продолжать улучшать положение женщин в юриди-
ческой и социальной областях и продвигаться впе-
ред в деле обеспечения равенства и прогресса.

28. Прибытие на Ямайку в последнее время боль-
шого числа беженцев, включая женщин, в том числе
на больших сроках беременности, служит нагляд-
ным напоминанием о пагубных последствиях воо



7

A/C.3/59/SR.15

руженных конфликтов для женщин и о важности
стабильного демократического общества как соци-
ально-политической основы для реального улучше-
ния положения женщин. Страны Карибского бас-
сейна, которые по уровню распространения
ВИЧ/СПИДа занимают второе место в мире, про-
должают принимать усилия по борьбе с последст-
виями этого заболевания. Следует подчеркнуть не-
обходимость принятия энергичных международных
мер по борьбе с этим бедствием, которое особенно
серьезно отражается на положении женщин и дево-
чек.

29. В последнее время повышенное внимание
уделяется вопросу о торговле женщинами и девоч-
ками для целей их эксплуатации в качестве прости-
туток и дешевой рабочей силы. Ямайка готова под-
держать все инициативы, направленные на искоре-
нение такой торговли, которая представляет собой
посягательство на права человека и достоинство
женщин. Ямайка поддерживает также содержащее-
ся в резолюции 57/176 Генеральной Ассамблеи
предложение относительно провозглашения между-
народного года/года Организации Объединенных
Наций борьбы с торговлей людьми, особенно жен-
щинами и девочками, в качестве средства содейст-
вия предотвращению и искоренению такой торгов-
ли. С другой стороны, насилие в отношении жен-
щин, в том числе бытовое насилие, по-прежнему
носит весьма распространенный характер, в связи с
чем требуется, чтобы, при поддержке со стороны
международного сообщества, на национальном
уровне проводилась политика полной нетерпимости
к этому явлению.

30. Ямайка продолжает выполнять обязательства,
принятые в соответствии с международными дого-
ворами и соглашениями в целях улучшения юриди-
ческого и социального положения женщин, и явля-
ется участником Конвенции о ликвидации всех
форм дискриминации в отношении женщин и раз-
личных связанных с ней протоколов. После Пекин-
ской конференции в 1995 году была изменена
структура Управления по делам женщин, находяще-
гося в непосредственном подчинении Канцелярии
премьер-министра, был укреплен его мандат по со-
действию всестороннему вовлечению женщин в
процесс социального, экономического и культурно-
го развития Ямайки. Еще одна важная задача
Управления заключается в осуществлении конвен-
ций, протоколов и других согласованных на между-

народном уровне документов по поощрению и за-
щите интересов и улучшению положения женщин.
Совсем недавно его директор была избрана членом
Комитета по ликвидации дискриминации в отноше-
нии женщин.

31. Ямайка признает важное значение националь-
ного законодательства в принятии мер и учрежде-
нии институциональных механизмов по обеспече-
нию равенства между мужчинами и женщинами. В
интересах предоставления в распоряжение женщин
и девочек необходимых законных средств и внесе-
ния изменений в основанные на дискриминации
практику и обычаи Ямайка проводит обзор 42 зако-
нодательных документов, включая соответствую-
щий раздел Конституции. Совсем недавно парла-
мент принял Закон об имуществе (супругов), кото-
рый в скором времени вступит в силу и позволит
обеспечить справедливое разделение имущества
между супругами в случае расторжения брака. В
апреле 1995 года был принят Закон о бытовом на-
силии, который предоставляет в распоряжение
жертв средства поддержки и защиты. Ямайка выра-
жает свое удовлетворение прогрессом, достигнутым
к настоящему времени в деле улучшения положения
женщин, и подтверждает свою готовность сотруд-
ничать с международным сообществом в этой об-
ласти.

32. Г-жа Джёрджьева (бывшая югославская Рес-
публика Македония) присоединяется к заявлению
Европейского союза. Бывшая югославская Респуб-
лика Македония, являющаяся участником Конвен-
ции и Факультативного протокола к ней, считает,
что государства-участники должны снять большое
число оговорок, которые идут вразрез с существом
Конвенции. Хотя принцип отказа от дискриминации
пользуется широким признанием и включен в зако-
нодательство многих стран, для того чтобы покон-
чить с неравенством, которое противоречит правам
прав человека и демократическим принципам, не-
достаточно, чтобы государства признали принцип
равенства в своих конституциях; им следует при-
нимать меры по его поощрению и обеспечению
фактического равенства с учетом того, что дискри-
минация по признаку пола проявляется в различных
формах. Наиболее эффективные средства ликвида-
ции этой дискриминации заключаются в учете ген-
дерной проблематики в качестве стратегического
направления действий по обеспечению осведом-
ленности и мобилизации общества. В этом смысле



8

A/C.3/59/SR.15

двумя приоритетными направлениями действий
должны стать просвещение женщин и расширение
их прав и возможностей.

33. Бывшая югославская Республика Македония
придает большое значение равенству между муж-
чинами и женщинами и учету гендерной проблема-
тики в деятельности на национальном и междуна-
родном уровнях. Национальный план действий, в
котором определены стратегические мероприятия и
меры, направленные на содействие достижению ра-
венства, начал приносить свои плоды. Как следст-
вие принятых законодательных мер, которые обя-
зывают политические партии включать в списки
кандидатов не менее 30 процентов как мужчин, так
и женщин, процент женщин-депутатов вырос с
7,5 процента до 17,5 процента. Достигнут также
прогресс и в сфере образования и здравоохранения;
существует весьма динамичная сеть организаций
гражданского общества, которые способствуют
улучшению положения женщин. Безусловно, мно-
гое еще предстоит сделать, особенно в областях за-
нятости, расширения прав и возможностей женщин
в сельских районах, участия в экономической дея-
тельности и социальной жизни.

34. Сохраняющееся насилие в отношении жен-
щин, которое не трактуется более как частное дело,
а рассматривается в качестве общественной про-
блемы, требует принятия более энергичных мер по
его устранению. Несмотря на то, что, согласно ста-
тистическим данным, число случаев насилия в от-
ношении женщин невелико, это явление нельзя не-
дооценивать. Проводимая многими неправительст-
венными организациями работа, в частности по от-
крытию телефонных линий помощи, созданию
приютов или предоставлению консультативных ус-
луг, показывает, что проблема существует, особенно
в районах, придерживающихся наиболее традици-
онных взглядов.

35. В марте 2004 года бывшая югославская Рес-
публика Македония пересмотрела свой Уголовный
кодекс, в котором насилие в быту квалифицируется
теперь в качестве преступления, за которое преду-
сматриваются соответствующие меры наказания. В
июне 2004 года были внесены также изменения в
Закон о семье, в который были включены положе-
ния, предусматривающие создание региональных
центров по приему жертв насилия в быту, и в на-
стоящее время ведется подготовка необходимого
персонала. До настоящего времени вопросами пре-

доставления приюта таким женщинам занималось
лишь гражданское общество. 

36. В целях принятия более энергичных мер по
борьбе с насилием в отношении женщин министр
иностранных дел приняла участие в организован-
ной министром иностранных дел Швейцарии по
случаю шестидесятой сессии Комиссии по правам
человека встрече, на которой была принята совме-
стная Декларация по проблеме насилия в отноше-
нии женщин. На текущей сессии Генеральной Ас-
самблеи параллельно с проведением общих дебатов
сетью женщин-министров иностранных дел было
проведено совещание для обсуждения путей пре-
творения этой декларации в жизнь.

37. Еще одним приоритетным направлением дея-
тельности для бывшей югославской Республики
Македонии является борьба с торговлей людьми. В
стране создана Национальная комиссия по борьбе с
торговлей людьми, которая тесно сотрудничает с
неправительственными организациями и такими
международными организациями, как Детский
фонд Организации Объединенных Наций
(ЮНИСЕФ), Международная организация по ми-
грации (МОМ) и Организация по безопасности и
сотрудничеству в Европе (ОБСЕ). Кроме того, раз-
работана национальная программа по борьбе с тор-
говлей людьми, а также создана специальная рабо-
чая группа, которой поручено разработать нацио-
нальный план действий, посвященный задачам
борьбы с этой проблемой, преследования виновных
и защиты жертв. Кроме того, при Национальной
комиссии существует специальная целевая группа
по проблеме торговли девочками, эта проблема
учитывается также в разрабатываемом в настоящее
время национальном плане действий в интересах
ребенка. Наряду с этим следует подчеркнуть, что
бывшая югославская Республика Македония подпи-
сала Конвенцию Организации Объединенных На-
ций против транснациональной организованной
преступности и протоколы к ней и начала процесс
ратификации.

38. Г-жа Давтян (Армения) отмечает, что после
присоединения ее страны к Конвенции о ликвида-
ции всех форм дискриминации в отношении жен-
щин в 1993 году гендерные вопросы были включе-
ны в число национальных приоритетов. Представ-
ление периодических докладов Комитету по ликви-
дации дискриминации в отношении женщин дает
Армении возможность систематического изучения



9

A/C.3/59/SR.15

достигнутых успехов, выявления нерешенных задач
и разработки политики в целях преодоления пре-
пятствий. 

39. Армения считает, что при рассмотрении Пе-
кинской платформы действий на сорок девятой сес-
сии Комиссии по положению женщин внимание
следует сосредоточить на вопросах осуществления
Платформы действий, обмене опытом и информа-
цией о практической деятельности и обновлении
обязательства по комплексному достижению согла-
сованных целей. Гендерное равенство и расширение
прав и возможностей женщин являются не только
целями, но и условиями устойчивого развития; с
учетом этого важно, чтобы гендерная проблематика
фигурировала в качестве межсекторального вопроса
при изучении прогресса в достижении целей в об-
ласти развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия, в 2005 году. В этой связи Армения
подчеркивает важное значение включения гендер-
ного подхода в политику и программы Организации
Объединенных Наций и надеется, что замечания
относительно учета гендерной проблематики, вы-
несенные по итогам обзора и оценки Экономиче-
ским и Социальным Советом осуществления согла-
сованных выводов 1997/2, будут по-прежнему при-
давать импульс всему процессу.

40. В Армении продолжается работа в целях
улучшения положения женщин и содействия обес-
печению гендерного равенства. В начале 2004 года
правительство приняло национальный план дейст-
вий в целях улучшения положения женщин и по-
вышения их роли в обществе на период 2004�
2010 годов, в котором рассматриваются
существующие в различных основных сферах
проблемы, такие, как участие женщин в принятии
решений и насилие в отношении женщин. В
2004 году на пост главы вновь учрежденной
канцелярии Омбудсмена Армении была назначена
женщина, кроме того, была создана должность
Советника премьер-министра по гендерным
вопросам, которую также занимает женщина.
Гендерные вопросы входят в число приоритетных
направлений деятельности в рамках сотрудничества
Армении с Программой развития Организации
Объединенных Наций (ПРООН). В феврале
2004 года совместно с ПРООН было начато
осуществление программы по гендерным вопросам
и политике на Южном Кавказе (2004�2006 годы),
разработанной для Грузии и Армении, в целях вы-
явления проблем гендерного характера на местном

и региональном уровнях, разработки программы
деятельности для региона и совершенствования ре-
гиональной стратегии улучшения положения в этой
области.

41. Одной из проблем, вызывающих наибольшую
обеспокоенность Армении, является насилие в от-
ношении женщин, и в частности одна из наиболее
тяжелых форм такого насилия � торговля женщи-
нами. В этой связи оратор приветствует учреждение
должности Специального докладчика по вопросу о
торговле людьми, особенно женщинами и детьми. К
сожалению, страны региона с каждым днем все
больше превращаются в страны происхождения и
транзита в том, что касается торговли людьми. В
целях борьбы с этим злом в 2004 году правительст-
во приняло национальный план действий по преду-
преждению торговли людьми на период 2004�2006
годов, в котором предусматриваются краткосрочные
и долгосрочные меры по осуществлению законода-
тельной реформы, обеспечению общественной про-
паганды и защиты и реинтеграции жертв. В марте
2004 года правительство и ПРООН приступили к
осуществлению Программы по борьбе с торговлей
людьми на основе развития потенциала и предос-
тавления помощи жертвам, что предполагает выде-
ление значительной помощи на цели национальной
деятельности. Одной из форм насилия в отношении
женщин, существующего в частной сфере и во мно-
гих случаях не придаваемого огласке, является гру-
бое обращение в семье. Информация, собираемая
неправительственными организациями с использо-
ванием механизмов наблюдения, дополняющих
официальные механизмы, таких, как телефонные
линии помощи и службы психологической под-
держки, служит ценным дополнением к официаль-
ным данным. 

42. Г-н Бахадур К. С. (Непал) присоединяется к
заявлению, с которым выступил Катар от имени
Группы 77 и Китая. По его мнению, ключевое зна-
чение для поощрения прав женщин имеет расшире-
ние их возможностей в экономической, социальной
и политической областях. Принятие Конвенции и
Пекинской платформы действий и других мер на
национальном и международном уровнях способст-
вовало улучшению положения женщин во всем ми-
ре, несмотря на это, многие женщины по-прежнему
страдают от нищеты, неграмотности, болезней,
дискриминации и насилия. Необходимым условием
улучшения доступа женщин к образованию, пер



10

A/C.3/59/SR.15

вичному медико-санитарному обслуживанию, услу-
гам в областях репродуктивного здоровья, снабже-
ния питьевой водой и санитарии, а также к эконо-
мическим ресурсам, необходимым для обретения
самостоятельности, является последовательное
осуществление капиталовложений. Главной причи-
ной того, что не удается выйти на достаточный уро-
вень общего развития, выступает дефицит финан-
совых ресурсов.

43. Учет гендерных подходов в работе правитель-
ства, повышение информированности обществен-
ности, расширение участия женщин в разработке
политики и ускорении законодательных реформ в
целях гарантированного обеспечения равенства со-
ставляют основу утвержденной правительством
стратегии по гендерным вопросам, в рамках кото-
рой принят План действий по осуществлению Кон-
венции. В январе 2004 года Непал принял активное
участие в обсуждении объединенного второго и
третьего доклада об осуществлении Конвенции, ко-
торый был представлен Комитету по ликвидации
дискриминации в отношении женщин. Обеспечено
широкое распространение заключительных замеча-
ний, и начато осуществление мер, необходимых для
включения рекомендаций Комитета в националь-
ную политику. Непал поддерживает просьбу Коми-
тета о продлении его заседаний на одну неделю в
целях изучения национальных докладов с должной
обстоятельностью. 

44. Торговля женщинами и детьми является одной
из современных форм рабства, с которой нужно со-
обща бороться, и в связи с этим Непал просит меж-
дународное сообщество обеспечить защиту прав
человека жертв такой торговли путем предоставле-
ния им временного жилья, надлежащего обращения
с ними и содействия их возвращению в свои стра-
ны. Национальная комиссия Непала по правам че-
ловека назначила докладчика для координации дея-
тельности по борьбе с торговлей людьми в нацио-
нальном масштабе. 

45. Насилие в отношении женщин, в частности
сексуальное насилие и насилие, от которого стра-
дают женщины в условиях конфликтных ситуаций,
представляет собой проблему, требующую реши-
тельного вмешательства со стороны государств-
членов. Непал обращается к развивающимся стра-
нам с просьбой вносить щедрые взносы в Целевой
фонд для поддержки деятельности по искоренению
насилия в отношении женщин под управлением

Фонда Организации Объединенных Наций для раз-
вития в интересах женщин.

46. Обязательства, принятые в рамках Конвенции
о ликвидации всех форм дискриминации в отноше-
нии женщин, Пекинской декларации и Платформы
действий и итоговых документов двадцать третьей
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, а так-
же целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия, должны перейти в плос-
кость практических дел на основе активизации ме-
ждународного сотрудничества и постоянных капи-
таловложений в соответствующие сектора в целях
поощрения самостоятельности женщин и гендерно-
го равенства. Искоренение нищеты должно стать
краеугольным камнем работы по устранению пре-
пятствий, мешающих эмансипации и прогрессу
женщин. Что касается Непала, то поднятое так на-
зываемыми маоистами восстание принесло тяжелые
последствия для благосостояния населения. Прави-
тельство исполнено решимости добиваться реше-
ния этой проблемы на основе переговоров, при со-
хранении мер безопасности, необходимых для за-
щиты жизни и имущества населения страны, осо-
бенно женщин и детей. Оно также делает все, что
возможно, для облегчения условий жизни и обеспе-
чения защиты пострадавших женщин, с тем чтобы
они не становились жертвами торговли людьми и
сексуальной эксплуатации. В связи с этим делега-
ция Непала просит международное сообщество, в
частности систему Организации Объединенных
Наций, более активно поддерживать усилия этой
страны, направленные на сохранение уровня благо-
состояния и защиту прав этих находящихся в уяз-
вимом положении женщин.  

47. Г-жа Халиль (Египет), присоединяясь к заяв-
лению, с которым выступил Катар от имени Группы
77 и Китая, отмечает, что важным шагом вперед на
пути улучшения положения женщин и укрепления
их прав в Египте стало проведение реформы Закона
о семье, в результате чего была облегчена процеду-
ра развода для женщин. Были также внесены изме-
нения в Закон о гражданстве, наделяющие египтян-
ку, состоящую в браке с гражданином другой стра-
ны, теми же правами, что и мужчину, в том, что ка-
сается передачи египетского гражданства своим де-
тям. Равенство между полами является принципом,
закрепленным в Конституции и уважаемым учреж-
дениями. Так, во всех министерствах созданы под-
разделения, ответственные за соблюдение равенства



11

A/C.3/59/SR.15

возможностей, ради обеспечения того, чтобы всем
женщинам было гарантировано право на работу.
Были также созданы новые суды по вопросам се-
мьи, с тем чтобы упростить судебные процедуры и
сделать их более доступными для женщин. В На-
циональном совете по положению женщин создана
Канцелярия Омбудсмена по делам женщин, в обя-
занности которой входит рассмотрение жалоб, по-
даваемых женщинами, и предложение им юридиче-
ской помощи. 

48. Проявляя обеспокоенность в связи с пробле-
мой насилия в отношении женщин в семье, прави-
тельство Египта намерено учредить механизмы для
выявления причин этого явления и уровня его рас-
пространенности в стране, поскольку в настоящее
время оно не располагает достаточными статисти-
ческими данными для принятия мер в этой связи.
Министерство внутренних дел сотрудничает с Кан-
целярией Омбудсмена по делам женщин в вопросах
разъяснения сотрудникам полиции процедур реги-
страции представляемых женщинами заявлений о
насилии в семье и приняло решение об увеличении
числа женщин, набираемых в состав полицейских
органов в целях расследования таких заявлений.
Было также внесено позитивное изменение в зако-
нодательство, касающееся преступлений, сопря-
женных с изнасилованием: было отменено положе-
ние, позволявшее обвиняемому избежать наказания
за изнасилование, если он вступит в браке с жерт-
вой. Начата работа по приведению в соответствие с
современными требованиями всех законов, касаю-
щихся различных форм насилия в отношении жен-
щин, на предмет их оценки и обновления или вне-
сения в них изменений с учетом существующего
положения с целью гарантировать египетским
женщинам все их права.

49. Египет подтверждает необходимость учета
гендерной проблематики в экономической политике
и в борьбе с нищетой, представляющей собой пре-
пятствие на пути развития, которое в особой степе-
ни затрагивает женщин. В интересах укрепления
социально-экономического развития, которое, в
свою очередь, окажет позитивное воздействие на
положение женщин, крайне необходимо обеспечить
практическое осуществление политики и программ,
содействующих равенству между мужчинами и
женщинами.

50. Г-жа Риверо (Уругвай) выражает признатель-
ность за доклады, представленные Секретариатом,

и в частности доклад А/59/214 Генерального секре-
таря, и выражает удовлетворение своей делегации в
связи со значительным прогрессом, которого уда-
лось добиться Международному учебному и науч-
но-исследовательскому институту по улучшению
положения женщин благодаря его Директору и со-
трудникам.

51. Что касается прогресса, достигнутого в Уруг-
вае, то она признает, что еще существуют недостат-
ки структурного характера в решении гендерных
вопросов в учреждениях. Однако, благодаря созда-
нию Группы женщин-парламентариев и Специаль-
ной комиссии по гендерной проблематике и равен-
ству в палате представителей все более активный
диалог между различными органами государствен-
ной власти и представителями гражданского обще-
ства и региональное и международное сотрудниче-
ство медленно, но верно ведут к улучшению поло-
жения женщин. Стоит отметить, в частности, План
по обеспечению равенства возможностей и прав,
разработанный в Монтевидео на уровне департа-
мента, который планируется распространить на всю
территорию страны. Хорошие результаты достигну-
ты также в связи с Планом по обеспечению равен-
ства возможностей в области трудоустройства, со-
гласованным в рамках Трехсторонней националь-
ной комиссии по вопросу о равенстве возможно-
стей. Кроме того, под эгидой национального управ-
ления по вопросам государственного образования
ведется работа по переходу через четыре года на
всеобщее начальное образование.

52. После принятия законов 16.707 от 1995 года и
17.514 от 2002 года, касающихся насилия в семье,
Уругвай значительно продвинулся вперед в области
обеспечения прав женщин. Оратор подчеркивает,
что Уругвай утвердил также Факультативный про-
токол к Конвенции о ликвидации всех форм дис-
криминации в отношении женщин. Она также от-
мечает, что благодаря постоянной поддержке со
стороны ПРООН, Фонда Организации Объединен-
ных Наций в области народонаселения (ЮНФПА) и
Фонда Организации Объединенных Наций для раз-
вития в интересах женщин (ЮНИФЕМ) удалось
осуществить ряд проектов, имеющих чрезвычайно
важное значение для страны.

53. Г-жа Филип (Межпарламентский союз) гово-
рит, что в своих усилиях по совершенствованию и
укреплению демократии Межпарламентский союз
делает особый упор на обеспечение гендерного ра



12

A/C.3/59/SR.15

венства в сфере политики и в составе парламентов,
поскольку равное участие мужчин и женщин в
управлении государственными делами имеет осно-
вополагающее значение для демократии в целом.
Перед парламентами стоит основополагающая за-
дача изучать вопросы, занимающие общество, и
придавать импульс социальным переменам, осо-
бенно в плане улучшения положения женщин. Это
ставит их в привилегированное положение с точки
зрения возможности разработки и изменения юри-
дических рамок, лежащих в основе и определяю-
щие права женщин во всех сферах. Они должны
также поощрять обсуждения и информировать об-
щественность и средства массовой информации, в
свою очередь испытывая на себе их влияние. В силу
этого Межпарламентский союз делает все возмож-
ное для обеспечения информированности парла-
ментов о целях, содержащихся в Пекинской плат-
форме действий.

54. В рамках мероприятий по подготовке к прове-
дению обзора и оценки прогресса, достигнутого со
времени проведения четвертой Всемирной конфе-
ренции по положению женщин, на сорок девятой
сессии Комиссии по положению женщин, в ходе сто
одиннадцатой ассамблеи Межпарламентского сою-
за, состоявшейся в Женеве в сентябре 2004 года,
была проведена общая оценка этого вопроса с точки
зрения парламентариев и была принята резолюция,
в которой Межпарламентский союз подтвердил
свои обязательства в отношении целей, содержа-
щихся в Пекинской платформе действий, и указал
на то, что осуществление Платформы действий яв-
ляется необходимым условием для достижения це-
лей в области развития, сформулированных в Дек-
ларации тысячелетия; подчеркнул, что спустя де-
сять лет после Пекинской конференции эффектив-
ное гендерное равенство все еще далеко от реаль-
ности; и рекомендовал ряд мер в целях содействия
улучшению положения женщин в политической и
социально-экономической сферах, с уделением осо-
бого внимания коллективной безопасности, разре-
шению конфликтов и потребностям девочек. Резо-
люция основана на принципе ключевой роли пар-
ламентов в достижении гендерного равенства. В
этой связи очевидна необходимость укрепления
парламентов и обеспечения непрерывности парла-
ментской деятельности в защиту прав женщин. Для
этого необходимо решить два вопроса: преодолеть
недостаточную представленность женщин в парла-
ментских собраниях и осуществить необходимое

развитие потенциала парламентов по решению ген-
дерных вопросов.  

55. Согласно последним статистическим данным
Межпарламентского союза, женщины составляют в
среднем около 15,4 процента от общего числа депу-
татов нижних и верхних палат парламентов. В тече-
ние последнего десятилетия наблюдался постоян-
ный рост показателей представленности женщин, и
цифры 2004 года � самые высокие к настоящему
времени. В качестве примера стоит привести На-
циональное собрание Руанды � парламент, в кото-
ром практически достигнуто полное равенство в
представленности мужчин и женщин. Несмотря на
эти позитивные сдвиги, лишь в 15 странах число
женщин-парламентариев достигло 30- процентной
отметки, что считается необходимым минимумом,
позволяющим женщинам оказывать ощутимое
влияние на работу парламента. В то же время в
парламентах 69 стран женщины занимают лишь 10,
а то и меньше процентов от общего числа мест, а
некоторые страны все еще отказывают женщинам в
праве на участие в голосовании и выдвижение сво-
ей кандидатуры на выборах. Межпарламентский
союз предпринимает усилия в целях улучшения
существующего положения на основе организации
информационно-пропагандистских кампаний и реа-
лизации программ технической помощи, таких, как
программы, осуществленные в Руанде, Бурунди,
Джибути и Тиморе-Лешти, а также издания и рас-
пространения материалов исследований. Межпар-
ламентский союз, признавая важную роль и целесо-
образность установления квот и принятия других
мер позитивной дискриминации в целях содействия
обеспечению представленности женщин в парла-
ментах, внес изменения в свои внутренние правила,
сделав обязательным, под угрозой применения
санкций, требование о включении женщин в состав
делегаций, направляемых на ассамблеи этой орга-
низации. На последней встрече, состоявшейся в
Женеве, женщины составляли почти 30 процентов
от общего числа участников, что является результа-
том применения такой практики, которую оратор
выносит на рассмотрение Комитета.

56. Что касается потенциала парламентов в плане
рассмотрения гендерных вопросов, то в резолюции
Межпарламентского союза высказываются важные
рекомендации, предполагающие, в частности, соз-
дание парламентских комиссий по равенству между
мужчинами и женщинами, содействие обеспечению



13

A/C.3/59/SR.15

благоприятных условий для улучшения положения
женщин в парламентах посредством принятия рас-
порядков, кодексов поведения и норм, в которых
учитываются гендерные вопросы, и установление
рабочего графика, позволяющего совмещать работу
с выполнением семейных обязанностей. Было ре-
комендовано также включать гендерные подходы во
все направления политики правительства, содейст-
вовать представлению информации с разбивкой по
признаку пола и принимать меры по ознакомлению
мужчин с гендерной проблематикой.

57. Межпарламентский союз надеется, что меро-
приятие с участием парламентариев, посвященное
вопросам равенства между мужчинами и женщина-
ми в политике и совместно организованное Меж-
парламентским союзом и Отделом по улучшению
положения женщин, которое состоится в ходе сорок
девятой сессии Комиссии по положению женщин,
послужит активизации поощрения и защиты прав
женщин, и заявляет о своей готовности продолжать
сотрудничество с Организацией Объединенных На-
ций в этой сфере. 

58. Г-жа Жандр (Международный комитет Крас-
ного Креста) говорит, что Международный комитет
Красного Креста, в мандат которого входит предос-
тавление защиты и помощи жертвам вооруженных
конфликтов, всегда уделял особое внимание жен-
щинам, которые, отнюдь не являясь пассивными
жертвами конфликтов, зачастую принимают на себя
задачу сохранения единства семьи и общины перед
лицом невзгод.

59. С учетом большого числа ролей, которые
женщины выполняют в условиях вооруженных
конфликтов, Международный комитет Красного
Креста в 1999 году взял на себя обязательство со-
действовать уважению женщин и детей, сосредото-
чив свои усилия на борьбе с сексуальным насилием,
и надлежащим образом оценивать их потребности.
Прежде всего, Комитет провел углубленное иссле-
дование потребностей женщин в вооруженных кон-
фликтах и степени соответствия норм международ-
ного права задаче их удовлетворения. В качестве
дополнительной меры Комитет разработал и широ-
ко распространил руководящее пособие по работе с
женщинами, в котором содержащиеся выводы
должны будут использоваться при проведении опе-
раций на местах. Комитет уделяет основное внима-
ние аналитическому изучению конкретных потреб-
ностей женщин и их учету при планировании опе-

раций и стратегий, а также разработке конкретных
программ в целях удовлетворения этих потребно-
стей.

60. В плане предупредительной работы Комитет
обеспечивает включение в свои информационные
заседания, проводимые для вооруженных сил и
вооруженных групп оппозиции, вопроса о потреб-
ностях женщин и о недопустимости сексуального
насилия � одного из наиболее серьезных наруше-
ний норм международного гуманитарного права.
Кроме того, он организует кампании по обеспече-
нию осведомленности по вопросам насилия в от-
ношении женщин, используя образы и формулиров-
ки, отвечающие требованиям учета культурных
особенностей целевых групп. Сексуальное насилие
является одним из наиболее часто встречающихся и
в наибольшей степени травмирующих преступле-
ний, от которых страдают женщины во время вой-
ны, и наряду с этим представляет собой один из са-
мых деликатных вопросов, который приходится
решать гуманитарным организациям, что обуслов-
лено как необходимостью не допустить, чтобы на
женщину ложилось клеймо «жертвы изнасилова-
ния» в глазах ее семьи и общины, так и трудностя-
ми, связанными с выявлением этого правонаруше-
ния в ситуациях, когда внимания сотрудников по
оказанию гуманитарной помощи требует к себе и
множество других приоритетных задач.

61. В целях защиты женщин, лишенных свободы в
условиях вооруженного конфликта или внутренних
беспорядков в стране, Комитет добивается того,
чтобы условия содержания под стражей отвечали
нормам международного гуманитарного права,
включая раздельное содержание мужчин и женщин,
набор в охранники женского персонала для наблю-
дения за взятыми под арест женщинами и проявле-
ние бдительности в целях выявления любых случа-
ев дискриминации.

62. Что касается оказания помощи, то Комитет
осуществляет программы, направленные на удовле-
творение неотложных потребностей женщин и их
семей, а также программы по оказанию им помощи
в улучшении их экономического положения, с тем
чтобы они могли в дальнейшем вновь обрести неза-
висимость и восстановить свое достоинство. Эти
программы часто служат выполнению задачи по
восстановлению нарушенных конфликтом социаль-
ных связей.



14

A/C.3/59/SR.15

63. Оратор указывает на необходимость информи-
рования международной общественности о тяжелом
положении женщин в условиях вооруженных кон-
фликтов, укрепления усилий по выполнению обяза-
тельств, вытекающих из норм международного гу-
манитарного права, и обеспечения того, чтобы во
всех программах и направлениях деятельности в
гуманитарной области учитывались потребности
женщин и связанные с ними аспекты. 

64. Г-н Израэли (Израиль), используя свое право
на ответ, говорит, что делегации некоторых стран,
которые особо не отличаются достойным обраще-
нием с женщинами, необоснованно обвиняют Изра-
иль в том, что он обрекает на страдания палестин-
ских женщин. Напротив, Израиль делает все воз-
можное для оказания палестинским женщинам по-
мощи, предоставляя им гуманитарную помощь и
медико-санитарное обслуживание, а также наделяя
их правами и давая им образование, с тем чтобы
они смогли превратиться в продуктивную и само-
стоятельную силу общества. Израиль намерен все-
ми средствами защищать гражданские права и пра-
ва человека палестинцев наряду с защитой своего
собственного населения. Палестинским органам
власти следует прекратить подстрекательства к тер-
роризму и выполнить обязательства, налагаемые на
них в силу норм международного права и согласно
«дорожной карте»; только так можно обеспечить
возможность возвращения к мирному процессу и
только на такой основе палестинские женщины
смогут восстановить тот уровень жизни, какой они
имели до того, как четыре года назад началась кам-
пания террора. 

65. Что касается обвинения в оккупации Израилем
отдельных частей Южного Ливана, то выступаю-
щий обращает внимание Комитета на резолюцию
1559 (2004) Совета Безопасности, из которой ясно
следует, что единственные остающиеся на ливан-
ской территории иностранные вооруженные си-
лы � это силы, сохраняемые Сирией.

66. Г-жа Ханнан (Директор Отдела по улучше-
нию положения женщин) благодарит все делегации
за их выступления и, в частности, за проявленную
ими поддержку Конвенции о ликвидации всех форм
дискриминации в отношении женщин и вновь заяв-
ляет о важном значении проведения на националь-
ном уровне мероприятий в ознаменование двадцать
пятой годовщины принятия Конвенции в качестве
средства информирования общественности. Она

обращает внимание Комитета на заявление, опуб-
ликованное в этой связи Комитетом по ликвидации
дискриминации в отношении женщин.

67. Кроме того, она с признательностью отмечает
интерес, проявленный к проведению Комитетом в
2005 году обзора и оценки осуществления Пекин-
ской платформы действий и решений двадцать
третьей специальной сессии Генеральной Ассамб-
леи. Она принимает во внимание важное значение,
которое придают государства-члены увязке Плат-
формы действий с целями в области развития,
сформулированными в Декларации тысячелетия,
поддержку ими усилий по оживлению деятельности
Международного учебного и научно-исследова-
тельского института по улучшению положения
женщин и то, что они настаивают на необходимости
принятия более конкретных мер в целях внедрения
гендерных подходов в деятельность системы Орга-
низации Объединенных Наций, а также государств. 

68. Она также приняла к сведению другие вопро-
сы, поднимавшиеся делегациями: гендерная про-
блематика в контексте обеспечения мира и безопас-
ности, недостаточная представленность женщин на
должностях, связанных с принятием решений, ана-
литическое исследование нищеты с использованием
гендерных подходов, в частности в связи с пред-
стоящим обзором и оценкой осуществления Декла-
рации тысячелетия и достижения сформулирован-
ных в ней целей в области развития, и положение
женщин в системе Организации Объединенных На-
ций. Она заверяет Комитет в том, что все эти во-
просы будут учтены в процессе обзора и оценки.

Заседание закрывается в 17 ч. 10 м.


